DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 43Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

Sr. DIEGO LIMA DE FREITAS, nascido em 14/08/1987, RG nº
6756456-SSP/PA, pelo período de 02 (dois) meses;
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de abril de 2016.

Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo 948852

PORTARIA Nº 1083/2016-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. SARA AUGUSTA
PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Juíza de Direito respondendo
pela 2ª Vara Criminal de Belém, decretou a revogação da medida
em sede liminar de suspensão do direito de dirigir do Sr. JOSE
GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES, CPF nº 15907651253,
nos autos do processo nº 0034645-26.2015.8140401.

R E SO L V E :
Art. 1° - REVOGAR a PORTARIA Nº 2775/2015-DG/PROJUR,
que determinou a suspensão do direito de dirigir do Sr. JOSE
GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES, RN nº 00037609847,
em razão de determinação judicial;
Art. 2º - DEVOLVER a Carteira Nacional de Habilitação do
referido condutor, caso tenha sido recolhida em processo
administrativo junto ao DETRAN/PA;
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de abril de 2016.

Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo 948855

PORTARIA Nº 1078/2016-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA,
Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara de Inquéritos Policiais
e Medidas Cautelares, determinou a  suspensão do direito de
dirigir do Sr. CAMILO DOS REIS PEDROSO, RN nº 04611883922,
através de decisão nos autos da ação penal nº 0001164-
38.2016.814.0401, IPL 2/2016100045-9.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER  o direito de dirigir do Sr. CAMILO DOS
REIS PEDROSO, CPF nº 94953899253, pelo período de 6 (seis)
meses ou até ulterior deliberação judicial;
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem,
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do
referido condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo,
durante o prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de abril de 2016.

Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo 948865

PORTARIA Nº 1079/2016-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA,
Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara de Inquéritos Policiais
e Medidas Cautelares, determinou a  frequência obrigatória
do Sr. ADILSON GOMES LINHARES, RN nº 00311106489, em
curso de Reciclagem de educação no trânsito, através de decisão
nos autos da ação penal nº 0001594-87.2016.814.0401, IPL
17/20160000201.

R E SO L V E :
Art. 1° - DETERMINAR a frequência obrigatória em curso
de Reciclagem ao Sr. ADILSON GOMES LINHARES, CPF nº
66428211220, em razão de determinação judicial;
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de abril de 2016.

Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo 948867

PORTARIA Nº 1154/2016-DG/CGP, DE 05/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014,
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796,
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer
187/2016-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica
deste Órgão, no Processo 2016/110329, para a viabilização
do enquadramento do servidor, que foi reconduzido ao cargo
anteriormente exercido neste Departamento,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor EDIMAR SOARES MOREIRA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201944/1, do Quadro
Permanente deste Departamento, na Referência II, Classe “A”,
da Estrutura Salarial da Carreira e do Cargo de Nível Médio que
ocupa, observado o tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
conforme estabelecido no art. 31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/12/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1153/2016-DG/CGP, DE 05/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014,
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A”
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar,
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de
14/01/2014,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer
182/2016-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica
deste Órgão, no Processo 2014/185619, para a viabilização do
enquadramento do servidor, que retornou às suas atividades
neste Departamento, sem ressarcimento dos valores
remuneratórios retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, ocupante
do Cargo de Nível Médio, Assistente Administrativo, matrícula
3157300/1, na Classe “A” e Referência IV, da Estrutura Salarial
do Quadro Suplementar deste Departamento, conforme o
previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, e
Parecer 183/2016-PROJUR/NC.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1152/2016-DG/CGP, DE 05/04/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014,
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A”
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar,
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de
14/01/2014,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer
182/2016-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica
deste Órgão, no Processo 2014/206684, para a viabilização do
enquadramento do servidor, que retornou às suas atividades
neste Departamento, sem ressarcimento dos valores
remuneratórios retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor AFONSO LUIZ MARINHO FRANÇA,
ocupante do Cargo de Nível Superior, Técnico, matrícula
3265226/1, na Classe “A” e Referência IV, da Estrutura Salarial
do Quadro Suplementar deste Departamento, conforme o
previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, e
Parecer 182/2016-PROJUR/NC.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº1175/2016-DG/CGP, DE 07/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 043/2016, de
05/04/2016, e despachos no processo nº 2016/128897,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA REGINA BOUÇÃO DA SILVA,

Socióloga, matrícula 3220184/1, da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas para a Chefi a de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1170/2016-DAF/CGP, DE 07/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 07,
no Processo 2015/553071, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO MAFRA LOPES, Assistente de
Trânsito, matrícula 55588522/1, lotado na Gerência de Controle
de Documentos de Habilitação de Condutores, sessenta (60)
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/04 a 02/06/2016,
referentes ao triênio 02.05.2010/2013, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.04.2016
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1189/2016-DG/CCCLIN, DE 08/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clinicas Médicas
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento,
protocolado no prazo estabelecido no artigo 70 da Portaria
3280/14-DG, sob o nº 2015/402861, pela CLINICA MACIEL E
BRANCO LTDA, CNPJ 01.742.539/0001-89, localizada na Rua
Silvério Sirotheau Correa, 3086. Bairro: Liberdade CEP 68.040-
177, SANTARÉM/PA.
Considerando que o requerimento foi autuado e processado
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que a
requerente CLINICA MACIEL E BRANCO LTDA cumpriu com todas
as formalidades legais para renovação do seu credenciamento,
conforme Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de
Clinicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste
DETRAN/Pa.
R E S O L V E :
I - RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 14/04/2016, cuja errata publicada em
31/03/2016 estabeleceu nova data para o encerramento da
vigência da Portaria Provisória nº 067/2016/DG/DHCRV/CHC,
da CLINICA MACIEL E BRANCO LTDA , CNPJ 01.742.539/0001-
89, localizada na Rua Silvério Sirotheau Correa, 3086. Bairro:
Liberdade CEP 68.040-177, sob responsabilidade administrativa
de VERA LUCIA RODRIGUES BRANCO, responsabilidade Técnica
Médica ALUIZIO JOSÉ DA SILVA MACIEL e responsabilidade
Técnica Psicológica de VERA LUCIA RODRIGUES BRANCO, para
prestação de serviços de exame de aptidão física e mental e
avaliação psicológica, no Município de SANTARÉM/PA.
II. À Comissão de Credenciamento de Clinicas/CCCLIN, para que
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 948916

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 021/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 05/2015 -
SEAD/DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AZ SERVIÇOS
LTDA - ME, inscrita no CNPJ N° 11.833.119/0001-61.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, Lote VIII,
estabelecido no Termo de Referência da de Ata de Registro de
Preço nº 04/2015, oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP
nº 05/2015.
VALOR: R$24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo;